ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº ___________________/2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento nos artigos 112 c/c o artigo 117 do regimento

interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja

encaminhado expediente ao Governador do Estado da Paraíba, para que avalie a

possibilidade de implantar um serviço de resgate aeromédico para auxiliar o Corpo

de Bombeiros Militares-CBMPB e o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência-

SAMU nas ocorrências.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 25 de março de 2021.

13.832

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

  A seguinte propositura tem por finalidade proporcionar a população um

serviço de atendimento rápido em caso de acidentes que exijam deslocamento célere

diante da complexidade do fato, ou que aconteçam em localidades de difícil acesso,

requerendo a implementação de um serviço de resgate aéreo servindo de apoio a

ocorrências atendidas pelo CBMPB e SAMU.

O transporte aeromédico versa sobre o resgate ou remoção de pessoas

com enfermidades graves, transporte este que se dá por meio de helicópteros ou outras

aeronaves, atuando necessariamente em locais de difícil acesso, ou em casos em que o

paciente precise se deslocar o mais rápido possível.

Sabe- se que, quanto mais rápido for o atendimento em casos de acidentes ou

enfermidades graves, maiores serão as chances de o resgate ser bem-sucedido, evitando assim

que a vítima seja acometida por danos irreversíveis e irreparáveis em decorrência da demora no

socorro.

Desta feita, requer-se, que o Governo do Estado considere a necessidade

de se implementar o serviço de resgate aero médico, visando maior eficácia no

atendimento, auxiliando o Corpo de Bombeiros Militares-CBMPB e o Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência-SAMU.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 25 de março de 2021.